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Záverečný účet obce za rok 2022 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2022  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2021 uznesením č. 95. 
Rozpočet bol zmenený osemkrát: 

- prvá  zmena  uskutočnená rozpočtovým opatrením č. 1/2022 zo dňa 23.03.2022 schválená 
uznesením obecného zastupiteľstva č. 101 zo dňa 30.03.2022 

- druhá zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 2/2022 starostu obce zo dňa 31.03.2022  
- tretia zmena  uskutočnená rozpočtovým opatrením č. 3/2022 zo dňa 21.06.2022 schválená 

uznesením obecného zastupiteľstva č. 106 zo dňa 29.06.2022 
- štvrtá zmena uskutočnená rozpočtovým opatrením č. 4/2022 zo dňa 19.08.2022 schválená 

uznesením obecného zastupiteľstva č. 113 zo dňa 28.09.2022 
- piata zmena uskutočnená rozpočtovým opatrením č. 5/2022 zo dňa 22.09.2022 schválená 

uznesením obecného zastupiteľstva č. 113 zo dňa 28.09.2022 
- šiesta zmena uskutočnená rozpočtovým opatrením č. 6/2022 zo dňa 31.10.2022 schválená 

uznesením obecného zastupiteľstva č. 17 zo dňa 15.12.2022 
- siedma zmena uskutočnená rozpočtovým opatrením č. 7/2022 zo dňa 07.12.2022 schválená 

uznesením obecného zastupiteľstva č. 17 zo dňa 15.12.2022 
- ôsma zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 8/2022 starostu obce zo dňa 28.12.2022  

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2022  
 
 
  

Schválený rozpočet  
 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 
čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 316 770,60 635 834,86 605 021,14 95,15 
z toho :     
Bežné príjmy 302 604,18 316 783,43 298 888,75 94,35 
Kapitálové príjmy 0 163 684,70 163 684,70 100,00 
Finančné príjmy 14 166,42 155 366,73 142 447,69 91,68 
Výdavky celkom 315 650,90 634 155,62 596 729,71 94,10 
z toho :     
Bežné výdavky 289 484,48 306 242,95 279 974,04 91,42 
Kapitálové výdavky 12 000,00 208 906,09 197 749,09 94,66 
Finančné výdavky 14 166,42 119 006,58 119 006,58 100,00 
Rozpočtové 
hospodárenie obce 

1 119,70 1 669,24 8 291,43  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

316 770,60 635 834,86 605 021,14 95,15 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 635 834,86 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
605 021,14  EUR, čo predstavuje   95,15 % plnenie.  
 
 
A. Príjmy obce 
 
1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

302 604,18 316 783,43 298 888,75 94,35 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 316 783,43  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
298 888,75  EUR, čo predstavuje  94,35 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

290 018,00 297 907,00 282 029,55 94,67 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 233 254,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 232 334,34 EUR, čo predstavuje plnenie 
na 99,61 %. 
V roku 2022 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 3,09 % čo predstavuje sumu 6 963,78 EUR.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 48493,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 41 318,35 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 85,20 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 39 446,43 EUR a príjmy 
dane zo stavieb boli v sume 1 871,92 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  41 000,85  EUR, 
za nedoplatky z minulých rokov 317,50 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z 
nehnuteľností v sume 24 542,49  EUR. 
 
Daň za psa  
Z rozpočtovaných 580,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 503,73 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 86,85 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  468,73  EUR, za nedoplatky 
z minulých rokov 35,00 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 40,00  
EUR. 
 
Daň za užívanie verejného priestranstva 
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Z rozpočtovaných 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 109,92 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 54,96 % plnenie. 
 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 8 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 4 275,76 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 49,15 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  3 594,85  EUR, za 
nedoplatky z minulých rokov 680,91 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani za psa 
v sume 40,00  EUR. 
 
b) nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

5 860,00 6 188,80 4 171,57 67,41 
 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 1 051,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 048,20 EUR, čo je 99,73 
% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 1,00 EUR a príjem 
z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 1 047,20 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 1 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 878,48 EUR, čo je 79,86 
% plnenie.  
Za porušenie predpisov 
Z rozpočtovaných 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0 EUR, čo je 0 % plnenie. 
Za predaj výrobkov, tovarov a služieb  
Z rozpočtovaných 2 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 245,18 EUR, čo je 49,81 
% plnenie.  
Za materskú školu 
Z rozpočtovaných 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 585,00 EUR, čo je 73,13 % 
plnenie.  
Za stravné 
Z rozpočtovaných 227,80 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 227,80 EUR, čo je 100,00 % 
plnenie.  
 
Iné nedaňové príjmy  
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 300,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 186,91 EUR, 
čo predstavuje  62,30 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov.  
 
 
c) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

6 726,18 12 687,63 12 687,63 100,00 
 
 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 12 687,63 EUR bol skutočný príjem vo výške 
12 687,63  EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie. 
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Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo vnútra SR 70,31 Prenesený výkon ŽP Presun-SOU Pavlovce n/U 
Ministerstvo vnútra SR 231,66 Hlásenie pobytu 

občanov - REGOB 
 

Úrad práce , soc. vecí a 
rodiny 

395,20 Strava predškoláci  

Úrad práce, soc. vecí 
a rodiny 

404,90 Rodinné prídavky 
osobitný príjemca 

 

Úrad práce, soc. vecí 
a rodiny 

16,60 Školské potreby 
predškoláci 

 

Regionálny úrad školskej 
správy Košice 

2 892,00 Na výchovu 
a vzdelávanie 5-

ročných detí 

 

Ministerstvo vnútra SR 1 349,40 Refundácia odmien 
zamestnancov – 
prenesený výkon 

 

Ministerstvo vnútra SR 674,57 Referendum 2023  
Ministerstvo vnútra SR 1 684,24 Spojené voľby 2022  
Ministerstvo vnútra SR 18,00 Register adries  
Úrad vlády SR 3 531,06 Terénny asistent 

COVID 
 

Ministerstvo vnútra SR 490,00 Ubytovanie utečencov 
Ukrajina 

 

Nadácia EPH Nafta 1 000,00 Herná zostava  
SPOLU: 12 757,94   

 
Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 
 
Terénny asistent COVID 
Na základe Zmluvy o spolupráci č. USVRK-OIP-2020/001620-059 v rámci Národného projektu 
Podpora činností zameraných na riešenie nepriaznivých situácií súvisiacich s ochorením COVID-19 
v obciach s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít bol príjem obce v R. 2022 vo výške 
3 531,06  € na refundáciu mzdových výdavkov terénneho asistenta COVID a taktiež paušálnych 
výdavkov spojených s výkonom práce TA Covid alebo so zabezpečením opatrení proti šíreniu alebo 
v súvislosti so šírením ochorenia COVID-19. Projekt bol ukončený k 31.01.2022. 
 
Na výchovu a vzdelávanie 5-ročných detí 
Finančné prostriedky na výchovu a vzdelávanie detí materskej školy, účelovo určené na financovanie 
aktivít súvisiacich s výchovou a vzdelávaním detí, ktoré majú jeden rok pred plnením povinnej 
školskej dochádzky a príspevok na špecifiká (COVID 19) boli vo výške 2 892,- €, z toho  vyčerpaných 
bolo 1 572,62 €. Nevyčerpané prostriedky v sume 1 439,38 boli vyčerpané v mesiaci 03/2023. 
 
Spojené voľby 2022 
Finančné prostriedky účelovo určené na financovanie výdavkov spojených s prípravou, vykonaním 
a zisťovaním výsledkov volieb do orgánov samosprávy obcí a volieb do orgánov samosprávnych 
krajov v roku 2022 boli poukázané vo výške 1897,79 €, z toho vyčerpaných bolo 1 684,24 € 
a nepoužité prostriedky v sume 213,55 € boli vrátené do štátneho rozpočtu v mesiaci 12/2022. 
 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0 163 684,70 163 684,70 100,00 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 163 684,70 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
163 684,70  EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
 
Z rozpočtovaných 163 684,70  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 163 684,70 EUR, čo 
predstavuje 100  % plnenie. 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny 
SR v zastúpení 
Ministerstvo vnútra SR 

163 684,70 Rekonštrukcia MK 
a výstavba chodníkov  

 

 
Popis najvýznamnejších prijatých kapitálových grantov a transferov: 
 
Rekonštrukcia miestnych komunikácií a výstavba chodníkov v obci Stretava 
Nenávratný finančný príspevok  účelovo určený na rekonštr. MK a výstavbu chodníkov bol poskytnutý 
v rámci operačného programu Ľudské zdroje z Európskeho sociálneho fondu a Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja. Formou predfinancovania bol poskytnutý v mesiaci 08/2022 vo výške 59 304,26 
€ a formou refundácie v mesiaci 12/2022 vo výške 104 380,44 €. Uvedené prostriedky boli použité na 
kapitálové výdavky, a to na stavebné práce na stavbe Rekonštr. MK a výstavba chodníkov v obci 
Stretava. 
 
Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

14 166,42 155 366,73 142 447,69 91,68 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 155 366,73 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 
v sume  142 447,69  EUR, čo predstavuje  91,68 % plnenie.  
 
V roku 2022 bol prijatý bankový úver „Municipálny úver – Eurofondy“ v sume 113 798,15  EUR 
schválený obecným zastupiteľstva dňa 28.09.2022  uznesením č.115. 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 104  zo dňa 29.06.2022 bolo schválené použitie rezervného 
fondu v sume 40 948,58 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 28 029,54  EUR. V roku 2022 boli 
použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 620,00  EUR 
v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

315 650,90 634 155,62 596 729,71 94,10 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 634 155,62  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume  
596 729,71  EUR, čo predstavuje  94,10 % čerpanie.  
 
A. Výdavky obce 
 
1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0111 147 254,66 151 988,23 142 491,76 93,75 
0112 7 454,00 7 304,00 7 028,86 96,23 
0160 0 1 732,91 1 732,91 100,00 
0170  2 500,00 2 500,00 1 625,27 65,01 
0320 1 300,00 1 300,00 1 135,00 87,31 
0451 2 000,00 2 150,00 609,00 28,33 
0510 12 143,00 12 093,00 9 511,82 78,66 
0520 0 1 000,00 1 000,00 100,00 
0610 0 932,82 932,82 100,00 
0620 7 490,00 7 225,88 6 106,15 84,50 
0640 5 614,00 5 679,00 5 178,92 91,19 
0740 2 105,82 2 517,95 2 517,71 99,99 
1012 0 92,78 92,78 100,00 
1020 0 844,00 0 0 
1040 300,00 300,00 100,00 33,33 
1070 0 490,00 490,00 100,00 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 306 242,95  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 
279 974,04 EUR, čo predstavuje  91,42 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
Z rozpočtovaných výdavkov 136 101,19  EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 
133 277,00 EUR, čo je 97,92 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu obce,  hlavného 
kontrolóra, pracovníkov OcÚ,  materskej školy, výdajnej školskej kuchyne a terénneho asistenta 
COVID. 
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní: 
Z rozpočtovaných výdavkov 51 489,95 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 50 440,21 
EUR, čo je 97,96  % čerpanie.  
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c) Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných výdavkov 104 030,87 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 84 034,14  
EUR, čo je 80,78 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, materskej školy, 
kultúrneho domu, domu smútku, požiarnej zbrojnice, futbalového ihriska, verejného osvetlenia, 
miestneho rozhlasu, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, 
nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
 
d) Bežné transfery  
Z rozpočtovaných výdavkov 11 989,00  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 10 465,48 
EUR, čo predstavuje 87,29 % čerpanie.  
 
e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 
Z rozpočtovaných výdavkov 2 631,94 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 1 757,21 
EUR, čo predstavuje 66,76 % čerpanie.  
 
2. Kapitálové výdavky: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0111 0 7 897,80 7 897,80 100,00 
0451 0 840,00 840,00 100,00 
0610 0 177 066,69 177 066,69 100,00 
0620 12 000,00 14 010,40 2 853,40 20,37 
0911 0 9 091,20 9 091,20 100,00 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 208 906,09 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 197 749,09  EUR, čo predstavuje  94,66 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
a) 0610 Rekonštrukcia miestnych komunikácií a výstavba chodníkov v obci Stretava 
Z rozpočtovaných 177 066,69 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume  177 066,69 EUR, 
čo predstavuje 100,00  % čerpanie. Patria sem výdavky za realizáciu stavebných prác, porealizačné 
zameranie, stavebný dozor a projektovú dokumentáciu trvalého dopravného značenia. 
b) 0911 Zníženie energetickej náročnosti budovy materskej školy v obci Stretava 
Z rozpočtovaných  9 091,20 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 9 091,20 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % čerpanie. Patria sem výdavky na montáž a dodávku ústredného kúrenia. 
c) 0111 výmena gamatiek za ústredné vykurovanie v objekte obecného úradu 
Z rozpočtovaných  7 897,80 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 7 897,80 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % čerpanie. Patria sem výdavky na demontáž gamatiek, montáž a dodávku 
ústredného kúrenia. 

 
3. Výdavkové finančné operácie: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0111 2 166,42 2 626,14 2 626,14 100,00 
0170 12 000,00 116 380,44 116 380,44 100,00 
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Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 119 006,58 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 119 006,58 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 
účtu.  
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 119 006,58 EUR na splácanie istiny z prijatých 
úverov a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 119 006,58 EUR, čo predstavuje 100 
%.  
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
Bežné  príjmy spolu 298 888,75
z toho : bežné príjmy obce  298888,75

             bežné príjmy RO 0,00

Bežné výdavky spolu 279 974,04
z toho : bežné výdavky  obce  279 974,04

             bežné výdavky  RO 0,00

Bežný rozpočet 18 914,71
Kapitálové  príjmy spolu 163 684,70
z toho : kapitálové  príjmy obce  163 684,70

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 197 749,09
z toho : kapitálové  výdavky  obce  197 749,09

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet  - 34 061,39
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 15 149,68
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 2 113,95
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 0,00

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -17 263,63
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  
 

142 447,69

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
 

119 006,58

Rozdiel finančných operácií 23 441,11
PRÍJMY SPOLU   605 021,14 
VÝDAVKY SPOLU 596 729,71 
Rozpočtové hospodárenie obce  8 291,43 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 2 113,95 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 
Upravené rozpočtové hospodárenie obce 6 177,48 
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Schodok rozpočtu v sume 15 149,68 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume 2 113,95  EUR  bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný : 

- z rezervného fondu  17 263,63 EUR 
 
 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  2 113,95  EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  1 439,38  EUR 
- referendum v sume 674,57 EUR 

 
Zostatok  finančných operácií v sume  23 441,11  EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 17 263,63 EUR 
 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume 6 177,48  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 6 177,48 EUR  
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 
6 177,48  EUR.  

 
4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022  40 748,58      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

0     

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

                - z finančných operácií 54 844,19 
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 104  zo dňa 29.6.2022  
                                      -  splátky úveru  
                                      -  splátky leasingu  
                                      -  investičné akcie    
 

 
 

6 000,00 
2 626,14 

19 403,40      

               - krytie schodku rozpočtu 38 658,59 
               - ostatné úbytky  0 
KZ k 31.12.2022 28 904,64      
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Peňažný fond 
Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 
              
Fond peňažný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022  3 038,16 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

0 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

                - z finančných operácií 0 
Úbytky   - použitie peňažného fondu : 
- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       
- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

0 

               - krytie schodku rozpočtu 0 
               - ostatné úbytky  0 
KZ k 31.12.2022 3 038,16 

 
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje smernica o sociálnom fonde. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 1 492,47  
Prírastky - povinný prídel -    1,00    %                    1 128,72 
               - povinný prídel -     0,05  %                       56,43 
               - ostatné prírastky 0                                    
Úbytky   - stravovanie                     848,30  
               - regeneráciu PS, dopravu               0   
               - dopravné                           0  
               - ostatné úbytky                                               0   
KZ k 31.12.2022 1 829,32 
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5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 
Majetok spolu 945 325,33 1 094 968,85 
Neobežný majetok spolu 848 854,92 1 017 407,15 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 829,85 829,85 
Dlhodobý hmotný majetok 726 085,01 895 335,30 
Dlhodobý finančný majetok 121 940,06 121 242,00 
Obežný majetok spolu 95 087,28 76 255,23 
z toho :   
Zásoby 599,89 574,99 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 434,49 617,59 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  32 576,47 33 638,67 
Finančné účty  61 476,43 41 423,98 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 
Časové rozlíšenie  1 383,13 1 306,47 
 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 945 325,33 1 094 968,85 
Vlastné imanie  428 503,01 433 242,10 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  428 503,01 433 242,10 
Záväzky 149 075,68 145 925,02 
z toho :   
Rezervy  720,00 720,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 622,04 2 113,95 
Dlhodobé záväzky 4 602,85 1 829,32 
Krátkodobé záväzky 20 937,29 21 650,54 
Bankové úvery a výpomoci 122 193,50 119 611,21 
Časové rozlíšenie 367 746,64 515 801,73 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    
Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 
 

z toho v lehote splatnosti  
 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 2 079,76 2 079,76 0 
- zamestnancom 7 318,94 7 318,94 0 
- poisťovniam  6 401,57 6 401,57 0 
- daňovému úradu 1 567,42 1 567,42 0 
- štátnemu rozpočtu 11 592,00 11 592,00 0 
- bankám 108 019,21 108 019,21 0 
- štátnym fondom 0 0 0 
- ostatné záväzky 12 096,78 12 096,78 0 

Záväzky spolu k 31.12.2022 149 075,68 149 075,68 0 
 
Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 
úveru/NFV 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 
Prima banka MI Investičné akcie 150 000,00 12 000,00 1 063,31 98 601,50 2030 
Prima banka MI Rek.MK 

a výstavba 
chodníkov 

113 798,15 104 380,44 561,96 9 417,71 2023 

MF SR Kompenzácia 
výpadku dane 
z príjmov FO 
v roku 2020 

11 592,00 0 0 11 592,00 2027 

 
Obec má dlhodobý  Municipálny úver - Univerzál. Poskytovateľom úveru je Prima banka 

Slovensko, a.s.. Úver je kontokorentný. Doba splatnosti úveru je do 28.01.2030. Úroková sadzba je  
variabilná. Úrokové rozpätie je 1,00% p.a.. Splátky úveru sú priebežné, splátky úrokov sú pravidelné 
mesačné. 

V roku 2022 obec prijala krátkodobý Municipálny úver – Eurofondy na prefinancovanie 
projektu „Rekonštrukcia miestnych komunikácií a výstavba chodníkov v obci Stretava“. 
Poskytovateľom úveru je Prima banka Slovensko, a.s.. Doba splatnosti úveru je do 10.10.2023. 
Úroková sadzba je hodnota 12 mesačného Euribor, úrokové rozpätie je 1,00 % p.a.. Splátky úrokov sú 
mesačné. 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 
výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 
v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 11592,00 EUR schválená obecným zastupiteľstva 
dňa 28.10.2020 uznesením č. 64. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne. 
Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu 
poskytnutej návratnej finančnej výpomoci alebo jej časť.  
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
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príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 
osobitného predpisu.  
 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 
 

Suma v EUR 
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021: 323 283,31 

- bežné príjmy obce  323 283,31 
- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 

323 283,31 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022: 119 611,21 
- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 
0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

108 019,21 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky tab.č.15, r.07) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

11 592,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 
Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 

119 611,21 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 
poznámky, tab.č.15, r.07) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

3 727,80 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 3 727,80 
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Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 115 883,41 

 
Celková suma dlhu obce 
upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  
k 31.12.2021* 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

115 883,41 323 283,31 35,85% 
Poznámka výpočet: 115 883,41 / 323 283,31 x 100 = 35,85%  
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021: 323 283,31 

- bežné príjmy obce  323 283,31 
- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 

323 283,31 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 3 412,57 
- dotácie zo ŠR 0,00 
- dotácie z MF SR .... 19 625,95 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 
- účelovo určené peňažné dary  1 000,00 
- dotácie zo zahraničia 0,00 
- dotácie z Eurofondov  17 491,40 
- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 
- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 
príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 

41 529,92 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 281 753,39 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 12 000,00 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 
0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 
-  0,00 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 1 625,27 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 
- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 131,94 
-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 13 757,21 

 
Celková suma ročných splátok 
istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

13 757,21 281 753,39 4,88% 
Poznámka výpočet: 13 757,21 / 281 753,39 x 100 = 4,88 %  

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 
 

 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2006  o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

 
- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Obecný športový klub Stretava – bežné 
výdavky – zabezpečenie podmienok pre 
výkon športových aktivít – jarná a jesenná 
časť 

1 500,00 1 500,00 0 

Jednota dôchodcov na Slovensku – bežné 
výdavky -  zabezpečenie pohostenia členov 
a dary pre jubilantov a ocenených v R.2022 

500,00 500,00 0 

 
K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2006 
o dotáciách. 

 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

Obec nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 
obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
Obec nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu.  
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 
Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu.  
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 
Obec nemá založenú právnickú osobu. 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 
MV SR ŽP- bežné výdavky- presun do SOU Pavlovce 

n/U 
70,31       70,31 0 

MV SR REGOB – bežné výdavky 231,66 231,66 0 
ÚPSVaR Strava predškoláci – bežné výdavky 395,20 395,20 0 
ÚPSVaR Rodinné prídavky osobitný príjemca - BV 404,90 404,90 0 
ÚPSVaR Školské potreby predškoláci – bežné výdavky 16,60 16,60 0 
Reg. úrad 
školskej 
správy KE 

Príspevok na výchovu a vzdelávanie 5-ročných 
detí – bežné výdavky 

3 012,00 1 572,62 1 439,38 

MV SR Odmeny prenesený výkon – bežné výdavky 1 349,40 1 349,40 0 
MV SR Referendum 2023- bežné výdavky 674,57 0 674,57 
MV SR Spojené voľby 2022 – bežné výdavky 1 684,24 1 684,24 0 
MV SR SODB 2021- bežné výdavky 2,04 2,04 0 
MV SR Register adries – bežné výdavky 18,00 18,00 0 
Úrad vlády SR TA Covid – bežné výdavky 3 531,06 3 531,06 0 
 Projekt Múdre hranie 2 – bežné výdavky 500,00 500,00 0 
MV SR Ubytovanie odídencov Ukrajina – bežné 

výdavky 
490,00 490,00 0 

MV SR Projekt „Rek.MK a výstavba chodníkov v obci 
Stretava“ – kapitálové výdavky  

163 684,70 163 684,70 0 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
Obec neposkytla ani neprijala finančné prostriedky z rozpočtov iných obcí. 
 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 
Obec neposkytla ani neprijala finančné prostriedky z rozpočtov VÚC. 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         
 
Obec neuplatňuje zámery a ciele v rozpočte obce v programoch obce v súlade s ust. § 4 ods. 5 zákona 
č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov. 
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13. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo obce Stretava: 
 

1. Berie na vedomie: 
a) stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce 

2. Schvaľuje: 
a) záverečný účet obce Stretava 
b) celoročné hospodárenie obce Stretava  

- bez výhrad 
3. Navrhuje: 

Schodok rozpočtu v sume 15 149,68  EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v z.n.p., upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov 
vo výške 2 113,95   EUR bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný: 

- Z rezervného fondu 17 263,63  EUR  
 
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume 23 441,11 EUR, navrhujeme použiť na : 

- Vysporiadanie schodku  bežného a kapitálového rozpočtu v sume 17 263,63 EUR 
- tvorbu rezervného fondu      6 177,48 EUR  

 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 
6 177,48 EUR.  
 

4. Schvaľuje použitie rezervného fondu vo výške 28 904,64 EUR na splátky dlhodobého Dexia 
komunál univerzálneho úveru, splátky istiny v zmysle leasingovej zmluvy č. 4115601780 zo dňa 
13.05.2019 a investičné akcie obce. 
 


